Mergînânî kendisinden İmamTirmizî’nin el-

Câmiu’s-sahîh’ini icazet yoluyla rivayet etmiştir.20

1.1.4.2. Talebeleri

1. Oğulları Celâleddin Muhammed, Nizâmeddin Ömer ve İmâdüddîn önde

gelen talebeleri arasında yer alır. Talebeleri arasında yer alan torunu Füsûlü’l-‘İmâdî

yazarı Ebü’l-Feth Zeynüddin Abdürrahîm (v. 670/1271) ise önemli bir Hanefî

fakihidir.21

2. Şemsüleimme Muhammed b. Abdüssettar el-Kerderî (v. 642/1244).

Kerderî Mergînânî’den el-Hidâye’yi ilk okuyan talebesidir ve el-Hidâye ravilerinin

başında gelmektedir.22

3. Ebü’l-Feth Mecdüddîn Muhammed b. Mahmûd el-Üsrûşenî (v. 637/1240)

el-Füsûl adlı eseri ile bilinmektedir.Babası Mahmûd b. Hüseyin de Mergînânî’nin

talebeleri arasındadır.23

4. Burhânülislam ez-Zernûcî: Ta‘lîmü’l müte‘allim müellifi.

5. Kadı Muhammed b. Ali b. Osman es-Semerkandî.24

1.1.4.3. Hakkında Yapılan Övgüler

İlim ehli bir aileye mensup olduğu için erken yaşlarda dedesinden bazı fıkıh

şerh ve hâşiye vardır.78 Sonradan yapılan tesbitlere göre ise el-Hidâye üzerine

yapılan şerh-haşiye-ihtisar ve bu şerhler üzerine yapılan haşiye ve taliklerin sayısı

yüzü geçmektedir.79

Şerh Çalışmaları

Ebü’l-Kâsım (Ebü’l-Mehâmid) Alâüddîn Mahmûd b. Ubeydillâh b. Sâid el-

Hârisî el-Mervezî (ö. 606/1209): Hulâsatü’n-nihâye fî fevâidi’l-Hidâye.

Hamîdüddin ed-Darîr (ö. 666/1268): el-Fevâidü’l-fıkhiyye. Kâtip Çelebi bu

eserin iki cilt olduğunu ve el-Hidâye üzerine yazılan ilk şerh olduğunun söylendiğini

belirtir.80

Tâcüşşerîa Ömer b. Sadrişşerîa el-Evvel Ubeydillâh b. Mahmûd el-Mahbûbî

el-Buhârî (ö.709/1309):Nihâyetü’l-kifâye li-dirâyeti’l-Hidâye.

Ebû Muhammed Celâleddîn Ömer b. Muhammed el-Hucendî el-Habbâzî

(ö.691/1292): Şerhu’l-Hidâye.

Hüsâmüddîn Hüseyin b. Alî b. Haccâc el-Buhârî es-Siğnâkî (ö.

714/1314): en-Nihâye fî şerhi’l-Hidâye.

Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî (ö. 786/1384), el-

‘İnâye.

Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî

76 Safi Arpaguş, “Mevlâna Celâleddin Rûmî (1207-1273)”, İSTEM: İslâm San‘at, Tarih, Edebiyat ve

Mûsikîsi Dergisi, 2007, c. 5, sy. 10, s. 94-95.
77 Murat Şimşek, “Bir Hanefi Klasiği: Mergînânî’nin el-Hidâye’si ve Üzerine Yapılan Çalışmalar”,

(ö. 855/1451), el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye.

Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Şerhu Dîbâceti’l-Hidâye.

Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm el-Leknevî

(1848-1886), Şerhu’l-Hidâye.

Hâşiyeler

Necmeddin Ebû’t-Tâhir İshâk b. Ali b. Yahyâ el-Hanefî (ö. 711/1311),

Hâşiye ‘ale’l-Hidâye.

İbnü’r-Redâdî Tâceddîn Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Ali (ö. 819/1416),

Havâşin ‘ale’l-Hidâye.

Ahîzâde Yûsuf b. Cüneyd et-Tokâdî (ö. 905/1500), Zahîretü’l-ukbâ fî şerhi

Sadrişşerî‘ati’l-‘uzmâ.

Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516), Terğîbü’l-lebîb.

İbn Kemal Paşa Şemseddin Ahmed (ö. 940/1534): Hâşiye ‘ale’l-Hidâye.

Ta`likler

Ali b. Muhammed b. el-Hasan er-Rikâbî (ö. 708/1309), Ta‘lîka ‘ale’l-Hidâye.

İbn Abdilhak İbrahim b. Ali b. Ahmed ed-Dimaşkî (ö. 744/1343), Ta‘lîkât

‘ale’l-Hidâye.

İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), Ta‘lîka fîmâ ehmelehû sâhibü’l-Hidâye.

Kâriülhidâye Sirâcüddîn Ömer b. Alî (ö. 829/1426), Ta‘lîka ‘ale’l-Hidâye.

Seyfeddin Ahmed b. Yahyâ et-Teftâzânî (ö. 906/1501), Ta‘lîka ‘ale’l-Hidâye.

Tekmile ve Zeyiller

Siğnâkî’nin (ö. 714/1314), en-Nihâye fî şerhi’l-Hidâye adlı eserinin sonuna

el-Hidâye’de bulunmayan ferâiz bölümünü ilâve ederek yazdığı tekmile, fıkıh

konusunda zeyil türünün ilk örneği sayılır.

Kıvâmüddîn el-Kâkî (ö. 749/1348), Kitâbü’l-Ferâiz min zeyli’l-Hidâye. Kâkî

tarafından Mi‘râcü’d-dirâye adlı şerhin sonuna yapılan ferâiz bahsi tekmilesidir.

İbnü’r-Rabve Muhammed b. Ahmed el-Konevî (ö. 764/1363), Tekmiletü’l-

Hidâye. Hocası Ömer el-Habbâzî’nin Şerhu’l-Hidâye adıyla yazmaya başlayıp

tamamlayamadığı eserine yazdığı tekmiledir.

Cemâleddin Abdullah İbnü’t-Türkmânî (ö. 769/1368), babası Alâeddin Alî b.

Osmân’ın (ö. 750/1349) eksik bıraktığı Şerhu’l-Hidâye’yi tamamlamak üzere tekmile

yazmıştır.

Muhtasarlar

Burhânüşşerîa Mahmûd b. Şemseddin Ahmed b. Sadrüşşerîa el-Evvel

Ubeydullah el-Mahbûbî el-Buhârî (7-8. yüzyıl), Vikâyetü’r-rivâye fî mesâ’ili’l-

Hidâye.el-Hidâye’nin en meşhur ihtisarıdır. Üzerine birçok şerh vb. çalışma

yapılmıştır.

İbnü’t-Türkmânî Alâüddîn Alî (ö. 750/1349), el-Kifâye fî muhtasari’l-

Hidâye.

Cemâleddin Mahmûd Konevî (ö. 770/1369), Hulâsatü’n-Nihâye fî fevâ’idi’l-

Hidâye. Siğnâkî’nin şerhinin tek ciltlik ihtisarıdır.

İbrâhim el-Halebî (ö. 956/1549), Fethu’l-Kadîr’i bir cilt halinde ihtisar

etmiştir.

Hidâye’de Geçen Hadislerin Tahrici

Alâüddîn Mahmûd b. Ubeydillâh b. Sâid el-Hârisî el-Mervezî (ö. 606/1209),

et-Tenbîh ‘alâ ehâdîsi’l-Hidâye ve’l-Hulâsa.

İbnü’t-Türkmânî Alâaddin Ali (ö. 750/1349), Tahrîcü ehâdîsi’l-Hidâye. Kâtip

Çelebi bu eserin adını el-Kifâye fî ma‘rifeti’l-Hidâye şeklinde verir ve iki mücelled

olduğunu zikreder.81

Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeyla‘î (ö. 762/1360),

Nasbü’r-râye li-tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye.el-Hidâye’de geçen hadislerin tahricine

yönelik en önemli eser olup Kütüb-i Sitte başta olmak üzere birçok hadis kaynağına

müracaat etmiştir. el-Hidâye’de geçtiği halde onun tahric etmediği hadisleri Kâsım b.

Kutluboğa Münyetü’l-elma‘î fîmâ fâte min tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye li’z-Zeyla‘î adlı

risâlesinde ele almış (nşr. M. Zâhid Kevserî, Kahire 1369/1950), bu risâle Nasbü’r-

râye ile birlikte birkaç defa basılmıştır (Kahire 1393/1973; Beyrut 1416/1996).

Ayrıca İbn Hacer el-Askalânî tarafından ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîŝi’l-Hidâye adıyla

ihtisar edilmiştir.82

1.2. EBÛ HANÎFE’NİN HAYATI

1.2.1. İsmi, Nesebi Ve Lakabı

Asıl adı Nu’mân bin Sâbittir. Mezhebin kurucusu kabul edilen ve aslen Fârisi

olan Ebû Hanîfe hicri 80 yılında Kûfe‟de doğmuş, hicri 150 yılında Bağdat‟da vefat

almıştır. Ebû Hanîfe’nin fıkıh ilminde bu seviyeye ulaşmasında en büyük pay

Hammad b. Ebû Süleyman’a ait olmakla beraber, hocaları arasında Hz. Ömer, Hz.

Ali, İbn Abbâs ve özellikle İbni Mes`ûd’un talebeleri olan tabiînin büyük alimleri

vardır.87

Hocası Hammâd'ın 120 (738) yılında vefat etmesi üzerine, yaklaşık kırk

yaşlarında iken öğrencilerin ısrarları üzerine hocasının yerine geçerek ders okutmaya

başlamış, bu hocalığı bazı aralıklarla vefatına kadar devam etmiştir.88

Son derece vakarlı, mütevazı ve üstün anlayış sahibi olan Ebû Hanîfe'nin

Son halife II. Mervan, âlimlerin gönüllerini almak ve

yönetime karşı muhalefetlerini yumuşatmak maksadıyla birçok alime memuriyetler

teklif etmiştir. Ebû Hanîfe'ye de Kûfe kadılığı veya beytülmal eminliği teklif edilmiş,

her türlü baskıya rağmen kabul etmeyince de hapsedilmiş ve dövülmüştür. 130 (747-

48) yılında meydana gelen bu olayda Ebû Hanîfe'nin durumunun ağırlaştığı,

sağlığının kötüye gittiği görülünce Ebû Hanîfe'ye zaman tanınarak hapisten

86 Köse, İslam Hukukuna Giriş, 174, Özel, Ahmet, Henefi Fıkıh Alimleri, s. 9, Zeydan, Abdulkerim,

el-Medhal, s.130, Uzunpostalcı, Mustafa, Ebu Hanife, DİA, X, 131.

Cenazesi vasiyeti üzerine Hayzürân Kabristanı'nın doğu tarafına defnedildi. Kabri

bugün Bağdat'ta Âzamiye diye anılan yerdedir.92

1.2.2. Hocaları

Ebû Hanîfe’nin en meşhur hocası Hammâd b. Ebû Süleyman (v.120/738)’dır.

Ebû Hanîfe’nin ilmi nesebi, Hammâd vesilesi ile İbrahim en-Neha’î (96/714), Şa’bî

(104/722), Mesruk, (v. 63/683) Alkame b. Kays (v. 62/682) ve bunların aracılığıyla

da sahabenin en önemli fakihlerinden kabul edilen Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b.

Mesud ve Abdullah b. Abbâs’a (r.anhüm) dayanmaktadır.93 Aynı zamanda Ebû

Hanîfe devrinin meşhur müctehidleriyle de görüşmüş ve bazılarıyla fıkhi meseleleri

tartışma imkânı elde etmiştir.

İMAM MUHAMMED’İN HAYATI

1.4.1. İsmi, Nesebi Ve Lakabı

Tam adı, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânîdir. Ebû

Hanîfe’nin en önde gelen talebelerinden biri olan İmam Muhammed, 132 (749-50)

yılında Vâsıt’ta dünyaya gelmiştir. Ailesi daha sonra Kûfe’ye yerleşmiştir.106

On sekiz yaşına kadar dört yıl boyunca Ebû Hanîfe’nin ilim meclisinde

bulunan İmam Muhammed, hocasının vefatından sonra onun fıkhî görüşlerini ve

usûlünü başta Ebû Yûsuf olmak üzere talebelerinden öğrenmeye devam etmiştir.

157Ebu'l-Ḥasen ʿAlî b. Ebû bekr el-Ferğânî el-Merğînânî, el-Hidâye fî Şerḥi Bidâyeti'l-Mubtedî (thk.

Ṭallâl Yûsuf), Dâru İḥyâʾi't-Turâŝi'l-ʿArabî, Beyrut, III, 24, 25; ʿAlâʾuddîn Ebûbekir b. Mesʿûd b.

Aḥmed el-Kâsânî el-Ḥanefî, Bedâʾiʿu's-Sanâʾiʿ fî Tertîbi'ş-Şerâʾiʿ, Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye,

1406/1986, IV, 159; Ebu'l-Faḍl ʿAbdullâh b. Maḥmûd el-Mevsılî el-Ḥanefî, el-İḫtiyâr li Taʿlîli'l-

Muḫtâr (nşr. ʿAbdullaṭîf Muḥammed ʿAbdurraḥmân), Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, Beyrut 1426/2005, II,

5; İbrâhîm b. Muḥammed b. İbrâhîm el-Ḥalebî el-Ḥanefî, Multeḳa'l-ʾEbḥur (thk Vehbi Süleyman),

Dâru’l-Beyrûtî, Beyrût 1426/2005, s. 385; Zeynuddîn b. İbrahîm b. Muḥammed İbn Nuceym el-Mıṣrî,

el-Baḥru'r-Râîḳ Şerḥu Kenzi'd-Daḳâiḳ, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, (t.y.), VIII, 20; ʿAbdulganî el-

Meydânî, ʿAbdulganî b. Ṭâlib b. Ḥammâde b. İbrâhîm el-Ġanîmî ed-Dimeşḳî el-Meydânî el-Ḥanefî,

el-Lubâb fî Şerḥi'l-Kitâb (thk.

Arasında farklılıklar bulunan taneyle satılan

(adedî mütefâvit olan) her ürünün satımı da böyledir. İmâmeyn’e göre ise, bu

malların tümünün satımı daha önce söylediğimiz gerekçeden dolayı caizdir.”

158Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-ʾEimme es-Serahsî, el-Mebsûṭ, Dâru’l-maʿrife, Beyrût,

1414/1993, XIII, 5.
159Ebû Muḥammed Maḥmûd b. Aḥmed Bedruddîn el-ʿAynî, el-Binâye Şerḥu'l-Hidâye Dâru'l-

Kutubi'l-ʿİlmiyye, Beyrût 1420/2000, XIII, 21; Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Muḥammed b. Maḥmûd

el-Bâbertî, el-ʿİnâye fî Şerḥi'l-Hidâye, Dâru'l-Fikr, 1389/1970, VI, 268; Kemâluddîn Muḥammed b.

ʿAbdulvaḥid b. ʿAbdilḥamîd b. es-Sîvâsî İbnu'l-Humâm, Fetḥu'l-Ḳadîr, Dâru'l-Fikr, 1389/1970, VI,

269.
160Serahsî, el-Mebsûṭ, XIII, 6.